Si

A Si quis autem voluerit fingere, quod influentia generalis est conseruatio generalis rerum à Deo, ac eius permissio generalis, qua permittit res secundum potentias sibi inditas operari, & hæc supposita potest voluntas creata ex se sola sine Deo aliter & proprie coagente producere actum suum, per 21. secundi & sequentia clarissime conuincetur. Sed quia influentia generalis est nomen communiter vsuratum, & per omnium ora volans, ne illud inexpressum penitus simplicibus prætermittam, dico quod influentia generalis in sacris literis minime reperitur; sed secundum modum loquendi naturalium Philosophorum, Mathematicorum, & similibus Magicorum est emanatio, seu irradiatio potius (vt placet Aurore de radijs) à celesti corpore in sibi habita generaliter deriuata. Posset tamen dici catholicè influentia generalis Dei volentia siue volutio generalis, quæ omnibus generaliter influit quicquid habent, sicut 8. & 9. primi docebat; quæ tamen nequaquam sic est omnibus generalis, quin etiam singulis specialis, sicut 21. & 27. & sequentia primi docent.

CAP. VIII.

Recitat alias sex responsonculas, & emendat.

Sunt & alie sex responsoncule similes ad hoc idem, quæ omnes fatentur concorditer voluntatem incretam præuenire in omnibus voluntatem creatam, sed vterius variantur. Nam prima dicit ideo aliquid esse in potestate voluntatis creatæ, quia in potestate sua est quod Deus vult, & præuolit liberum actum suum. Secunda verò ponit ideo actum liberum futurum esse in potestate voluntatis creatæ, quia in potestate sua est facere aliquid, vnde sequitur Deum hunc velle, vel non velle. Tertia affirmat ideo aliquid esse in potestate voluntatis creatæ, quia æquè primo sicut incretam præcedit creatam ad aliquem liberum actum suum, potest creata in oppositum, scilicet ab actu illo vacare, & actum oppositum exercere. Quarta verò affirmat ideo aliquid esse in potestate voluntatis creatæ, quia licet voluntas increta præuolit creatam aliquem certum actum habere pro certa mensura temporali futura, in potestate tamen creatæ est ita se prius disponere, ne Deus hoc tunc velit, & ne tunc habeat illum actum. Quinta opinatur, quod Deus non agit proprie actum voluntatis creatæ, sed tantum improprie, quia videlicet ordinauit & vult, quod ipsa sola proprie & libere faciat actum suum. Sexta debilius creteris, debilius arbitrat, quod Deus coagit & præagit proprie omnem actum voluntatis creatæ, sed tam debilius influendo, quod nequaquam ipsam necessitat ad agendum. Prima siquidem inter istas videtur mirabilis dicta, & mirabilior intellectu, cum ad communem modum loquendi vulgariū & Doctorum nihil dicatur in potestate cuiusque, nisi quod eius subiacet voluntati, & eius sequitur voluntatem sicut eius effectus, priuatione effectus vt motus & quies: vnde Augustinus 1. Retract. 22. In potestate nostra non est, nisi quod nostram sequitur voluntatem; & loquitur ibi de se, qui sicut effectus, vt putat meritum sequitur effectorem; sed velle diuini præuenire velle humanum nequaquam humanæ subiacet voluntati, nec eam sequitur vt effectus, sed e contra, sicut 30. secundi demonstrat. Item nihil est in potestate cuiusque, nisi quod potest facere, cum voluerit, dicente Augustino 3. de libero arbitrio 3. Non possum aliud sentire esse in potestate nostra, nisi quod cum volumus, facimus. Et Philosophus 9. Metaph. 10. Potens secundum rationem omne, necesse quado desiderat, cuius habet potentiam, & vt habet, hoc facere; Nullus autem potest facere Deum ipsam præuenire volendo, quia quilibet faciens aliquid, naturaliter præuenit suum factum; quare voluntas humana volendo præuenit diuinam contra hypothesein, & contra 30. secundi; & quia per 23. primi, quodlibet velle Dei est æternum, non temporaliter factum à quoquam, & quia tunc voluntas diuina esset passibilis ab humana, contra 20. primi libri. Item si Deum præuelle sit in potestate voluntatis creatæ, vel hoc est aliquid faciendo vel nihil; non aliquid faciendo, vt proximo est argutum. Præterea quilibet volens & faciens, eo ipso necessario præuenit volutione diuinam; sed illud quod prius est actum, puta diuina volutio, quod tunc sit actum vel non, non est in potestate posterioris agentis, cum nihil à posteriori actione dependeat, sed e contra: nec tamen nihil faciendo, vt nullus ignorat; omne quoque suum non facere sit à diuino non facere præcedenti, per 31. secundi, & hoc per volutionem diuinam, sicut

Augustinus

Augustinus.
Philosophus.

sicut 22. primi cum corollario suo probat; per volutionem inquam diuinam illud non facere naturaliter precedentem, per vicissimum quoque secundum; sicut restit argumentum contra aliam partem factum. Item si Deum praeuellerit in potestate voluntatis creatae, vel ergo dum ipsa actualiter vult, vel prius non dum ipsa actualiter vult, ut ipsemet faceretur, quia tunc est necessarium necessitate naturaliter precedente illud velle creari; dicitur; Lumbardus 1. sententia dist. 35. quod in presenti est; determinatum est, nec in potestate nostra est; ut tunc sit vel non sit. Illud enim quod iam prius est actum, puta velle diuinum, quod tunc sit actum vel non actum, non est in potestate posterioris agentis; cum prius factum a posteriori in modo dependeat; sed e contra, sicut superius est argutum. Nec prius, quia tunc si homo faciat quantum potest vsq; ad A. instans futurum, ut Deus praeueniat ipsum volendo in A. instans, & si Deus hoc noluerit, imo & resistat, ac totis viribus agat ad contrarium, ita fiet contra 20. primi libri. Nam secundum Philosophum 9. Metaphys. 10. Potens secundum rationem omne, necesse quando desiderat cuius habet potentiam & ut habet, hoc facere: dicitur Augustinus 3. de libero arbitrio 3. Non possum aliud sentire esse in potestate nostra; nisi quod cum volumus facimus. Nec potest quis dicere, hoc esse in potestate hominis, nisi fuerit impediens. Subiungit enim Philosophus vbi prius; Nullo namque exteriorum prohibente, adiungere nihil ad huc oportet: potentiam enim habet ut potentia faciendi; est autem non omnino, sed habentiu aliquo modo, in quibus excludentur quae exterius prohibent; remouet autem haec eorum, quae in determinatione apponuntur, quaedam. Vbi & Auerroes sic ait, Non indigemus cum hoc, quod potentia possit agere, hoc addere, nisi aliquid extrinsecu impediat, quoniam si sit in hoc quod dicitur, quod potentia potest agere; quomodo cum illic fuerit impediens, tunc potentia non poterit. Praeterea vel est in potestate hominis tollere impedimentu volutionis & resistentiae diuinae, vel non. Si sit, potest tollere illud cum voluerit; quare non oportet addere nisi fuerit impeditus: & si fiat quantum potest vsque A. instans in casu praemisso, necessario tollit illud: si non, & nisi illud impedimentum tollatur, non consequitur intentum; non est ergo in potestate sua ut propositum consequatur: quomodo namque est in potestate debilius domu fortioris inagere, ipsam ligare, & vniuersa eius diripere? Item secundum istud voluntas in primo instanti sui creationis non posset liberè velle quicquam, nec voluntas antiqua in primo instanti adulationis seu euigilationis a somno, aut curatioris a furia, quia tunc non esset in potestate sua quod praenitetur a Deo, nec enim prius fuit; cuius oppositum docuit octaua veritas 5. huius. Item si Iulus debilius haberet Petrū Dominū fortiore, cuius oppositum docuit illo non moueretur, & mouente necessario moueretur, quomodo [etiam] esset in potestate sua facere aliquam motionem, puta trahere hoc vel illud? quomodo namque esset in potestate sua sui Domini praeuoluntas? Sic autem se habet omne agens rationale ad Deum, sicut prohibita perhibent; & ipsa opinio confiteretur: sicut si esset securis vel setra rationalis, quae tamen non posset secare vel ferrare nisi tracta per voluntatem artificis precedentem, quam cuius necessitudo sequeretur, quomodo esset in potestate sua scindere vel ferrare? hoc autem modo se habet omnis homo ad Deū, teste Esaya 10. cum glossa communi & expositione Hieron. sicut 32. primi plenius recitauit. Item si sit in potestate mea quod Deus praeuelit, & velit hoc aliquid, cur non aliud, aliudque quodcumque? Si etiam sit in potestate mea ut Deus faciat antecedenter me velle hoc aliquid sub hoc gradu & modo, cur non est in mea similiter potestate, ut Deus [faciam] faciat antecedenter me velle & nolle, amare & odire quocumque; sub quocumque gradu & modo per Deū mihi possibili, ut summè Deū diligere, beatificare; amare, cum summo odio vitionu; cum multis similibus, quae non possum pro quolibet tempore, ut quilibet experitur: quod & testantur multa allegata 46. primi; vide & Propheta. Concupiuit anima mea desiderare iustificaciones tuas, Ps. 118. Item si aliqua actio sit in alicuius libera potestate, ipse est Dominus illius, sicut per Philosoph. 3. Ethic. 13. & alijs locis multis: & per Ioh. Damascen. 39. sent. sicut 28. 2. commemorat; sed nullus est Dominus volutionis liberae Domini Dei sui, sicut nullus Christianus ambigit aut prophanus hoc n. suae summæ libertati nimium derogaret, quod suppositio 1. verat. Item tunc voluntas diuina magis esset in potestate hominis, quam voluntas alicuius infimi ferui sui: nemo n. habet feruum tam infimum, qui semper voluntate suā volendo sequatur; imo nec actio alicuius alterius causae creatae tantum est in potestate voluntatis creatae, sicut actio voluntatis diuinae non est in potestate cuiusque voluntatis creatae, ut aliqua alia causa creata agat ad quodlibet suū velle, nec de aliqua causa creata est in potestate voluntatis creatae, ut ipsa voluntate creatā praeueniat in agendo, sicut inductio per singulas manifestat; quare actio libera voluntatis diuinae magis est in potestate voluntatis creatae, quā quacumque actio libera vel ancilla cuiuscumque alterius causae creatae, quod eius summā destruit libertatē, seu potius ab eius summa

Lumbardus

Responso
salfi.
Philosophus
Auerroes.

A. summa destruit libertatē. Item quomodo potest esse causa actiua superioris atque prioris potestate causae inferioris & posterioris, mouens in potestate moti, trahens in potestate trahē. & actio eius iam naturaliter prius acta, imo iam aeternaliter prius acta in potestate causae posterioris temporaliter quae agentis? Item quomodo potest esse in hominis potestate quid Deus velit, & quando; imo & per 23. primi, quod voluerit ab aeterno, eum tamen non sit in hominis potestate quid ipsemet voluerit pridie? Sic namque voluntas diuina magis esset Augustinus
3. de libero arbitrio 3. de nostra voluntate sic habente. Nihil tam in nostra potestate quam ipsa mit Augu-
10. primi. Dei velle necessario sequatur facere eum voluerit, quia ipse dixit & facta sunt, est
similiter in hominis potestate quid Deus iam in praeterito fecerit, puta si Deus fecerit tibi cœ-
lum vel infernum, vel sedem aliquam hic aut ibi, vel etiam tunicam sicut fecit Adā, qua nun-
quam fuiti indutus; ad hunc effectum, ut tu solus te illa indueres; in potestate tua est, ut Deus
nunc vel in futuro velit te illam induere: ergo per 23. primi in potestate tua est ut Deus vā-
quam hoc voluit; ergo & in potestate tua est, ut Deus illam sic fecerit, quia per 10. primi
propositum frustrari non potest; ergo in potestate tua est facere sic factum in praeterito, non
sic factum, contra multos Auctores in obiectionibus sexti huius contra octauam partem quin-
te huius plenius allegatos. Hic forte dicitur non sequi, quod sit in hominis potestate quod
Deus in praeterito fecerit, sed propter quam causam finalem hoc fecerit. Non enim est in
potestate huius vitionis Deum fecisse sedem caelestem, vel tunicam, sed Deum fecisse illis fi-
naliter propter eum, sine ad vsum illius; potest enim sic facere quod nunquam habebit fina-
liter hanc vel illam, & si hoc faciat; Deus non fecit illas finaliter propter ipsum, sed propter
aliquam aliam causam finalem: Sed istud videtur mirabile, quomodo sit in nouella hominis
potestate, quod Deus intenderat antiquitas ab aeterno. Sequitur etiam quod sit vel erit in po-
testate Antichristi, & cuiuslibet vitionis facere Christum fuisse incarnatum, & passum ex alia
causa finali quam fuit, praeteritū scilicet redimendo quem non intenderat redimere, & non pro
illo redimendo, quem redimere intenderat, quod non videtur conueniens fidei Christianae.
Imo sequitur fuisse & esse in hominum potestate euacuare totum effectum atque totam vir-
tutem finalem dominicae passionis, resurrexerit, & caelestem ciuium numeri complementum: Potuerunt enim,
paratioem ciuitatis caelestis, & caelestem ciuium numeri complementum: Potuerunt enim,
& poterunt homines maxime, si omnes fuissent & forent adulti, perseueranter peccare; & po-
tueruntque & poterunt adulti non succurrere paruulis non adultis, ut sic omnes homines pa-
tenter damnarentur: sicque esset in hominum potestate verificare illud impossibile ad quod de-
ducit Apollolus; ergo Christus gratis mortuus est, ad Galat. 2. glossa; id est, frustra sine cau-
sa. Porro & de voluntate Christi humana potest similiter argui: Ipsa namque eius voluntas
diuinae necessario conformatur, sicut 30. secundi & primum huius ostendunt. Item per de-
diciam partem quinti huius, nullus actus creaturae est liber sine potestate: nullus enim actus dicitur esse in potestate
nis; ergo nec simpliciter in eius libera potestate: nullus enim actus dicitur esse in potestate
nostra, nisi ille, cuius habemus potestatem seu potentiam contradictionis. Item quomodo
potest esse quippiam in hominis libera potestate, cum per secundum huius quilibet eius actio
sine non actio proueniat ex necessitate naturaliter precedente? Item secundum Philoso-
phum 5. Metaphys. 17. potestas est duplex, actiua scilicet & passiva; & secundum eundem
Philosophum 9. Metaphys. 2. potentia est duplex similiter, actiua scilicet & passiva: cum
ergo dicunt Deum praeuellerit esse in potestate voluntatis creatae, vel intelligunt de potestate
eius actiua vel passiva: si passiva, quid mirum si voluntas creatae possit pati, quod Deus pra-
uelit, cum nedum possit hoc pati, sed & si Deus voluerit, necessario patitur? Sicque Deum
praeuellerit melius diceretur in eius necessitate, quam in eius libera potestate. Non enim dici-
mus quicquam esse in potestate nostra, quod possumus tantum pati; ideo si voluntas esset
tantum passiva, non esset libera potestatis, sicut corollarium tertii secundi monstrant. Si in
potestate eius actiua, & non aequaliter coactiua, nec praeterea, sicut 29. & 30. secundi huius
ostendant, & opinio confiteretur, ergo tantum in potestate subiectiua, subexecutiua, subfer-
uiente vereque passiva. Sed voluntatem creatam in agere, subdequā, subferre & pati Deo
preualeat est necessarium necessitate naturaliter precedente per secundum huius; quomodo
ergo est in sua potestate, nisi praecedens necessitas dicatur potestas: Et quomodo ad com-
munem modum loquentiu, hoc est in libera eius potestate, libertate scilicet contradictionis?
Sed loquatur quilibet sicut placet, dum veritas tui constet. Veruntamen si quis loqui voluerit
sicut Patres, quibus credita sunt eloquia Domini, prophanas vocum nouitates deuitans, non
poterit dicere, Deum prauele, nec aliud quippiam esse simpliciter in hominis libera potestate.
Nam

|| humilimo di Numeri.

Glossa. Glossa. Esdras.

Gregorius.

|| vitare vis viam sup. con filij neq. potes. Esaias. Ieremia. Glossa. Parabol. Glossa.

Ioannes.

Luce.

Augustinus

|| non minus

Nam Tobie scribitur: Non est in hominis potestate consilium tuum. Ex Ezech. 6. Vix autem dedit Deus diuitias & substantiam, & honorem, & nihil deest animae ex omnibus quae desiderat, nec tribuit ei potestatem Deus vt comedat ex eo: sicut tamen homo ex se haberet liberam potestatem, vt Deus praeuelleret eum comedere, haberet ex se liberam potestatem vt ipsemer comederet, nec indigeret vt Deus sibi tribueret || huius potestatem. Item Num. 22. dixit Baalam: Si dederis mihi Balak plenam domum suam auri & argenti, non possum immutare verbum Domini mei, vt plus vel minus loquar: plus scilicet maledicendo populo Domini, vel minus, scilicet benedicendo; qui tamen voluit maledixisse & non benedixisse, vt sequens historia manifestat; & infra 23. dixit Balaam ad Balak, Ad benedicendum adductus sum: Glossa; A Deo, qui verum potuit in ore meo, benedictionem prohibere non valeo: Glossa; Non enim potest etiam si velit verbum Dei humana lingua conuertere. Item 1. Esdrae 5. Oculis Dei eorum factus est super senes Iudaeorum, & non poterunt inhilare eos. Item Job 5. Qui discipat cogitationes malignorum, neque possunt implere manus eorum quod ceperant, qui sapientes in astutia eorum, & consilia prauorum dissipat; super quod beatus Gregorius 6. Moral. 12. ita dicit, Superbiae voluntati cognita debet actio nostra deuote famulari, & quantumcunq; iuriteris persequi, ne ei etiam nolens seruiat, si hanc superbiens declinat. *vitare enim vis superbi consilij nequaquam potest;* quod & plane testatur Auctoritas eiusdem vigesimi septimi Moralium vigesimo secundi praemissa. Item Esaias 14. Deus exercituum decreuit, & quis poterit infirmare? Item Ierem. 10. Scio, Domine, quod non est hominis via etas; nec viri vt ambulet & dirigat gressus suos: super quod Glossa Erubescant, inquit, qui aiunt vnumquemque suo regi arbitrio: Non est enim hominis via eius: Et Parabol. 20. A Domino diriguntur gressus viri: Glossa, Non libertate arbitrij: Glossam autem sigtaphi trigessimum secundum primi redarguit & conuincit. Item Apostolus ad Rom. 9. iurauit; Non volentis nec currentis, sed miserentis est Dei. Non volentis (inquit Anselmus de Concord. 9.) est quod vult, nec currentis quod currit: Si ergo proprium velle non sit in potestate volentis, & secundum August. 3. de libero arbitrio 3. Nihil tam in nostra potestate quam ipsa voluntas est, quomodo erit velle Dei in nostrum cuiuslibet potestate? Item nullus Christianus praesumat se dicere maioris potestatis quam Dominum suum Christum; sed nullus actus Christi, nec voluntas Patris fuit simpliciter in potestate ipsius, ipsomet testante; non possum, inquit, ego & meipso quicquam facere, sed sicut audio iudico, & iudicium meum verum est, quia non quero voluntatem meam, sed voluntatem eius, qui misit me, Patris. Ioan. 5. quod secundum Augustinum accipiendum est secundum naturam Christi humanam, sicut trigessimum secundi plenius allegauit: Quis igitur hominum potest aliquid ex seipso? quod & omnibus planissime contestatur, Nec, inquit, quod minimum est potestatis: Luc. 12. Item si quippiam esset simpliciter in hominis potestate, hoc maxime videretur, vitare peccatum; quod si esset, frustra peteretur a Patre caelesti dicendo, Ne nos inducas in tentationem; sicut erat ostensum diffusè quadragesimo sexto primi, quod tamen ab omnibus catholicis deuotius est petendum, vt quantum & quintum secundi, huius ostendant. Vnde & Augustinus de gratia & libero arbitrio 29. dicit, Dicimus ne nos inferas in tentationem, vt peccata caueantur, quod a Patre, qui in caelis est, nulla ratione peteremus, si virtute voluntatis humanae hoc possemus efficere: quod & dicunt concorditer Auctoritates quam plurimae dictis capitulis allegatae. Nec potest quis respondere dicendo Augustinum intelligere isto modo; si virtute solius voluntatis humanae hoc possemus efficere, nulla ratione hoc peteremus. Sed non est ita; Ideo ratio non procedit; quia ratio *nihilominus procedit. Licet enim hoc non sit in potestate voluntatis humanae solius per se, sed cum alio, ex quo illud aliud cooperari cum voluntate humana est in eius libera potestate, totum est in eius libera potestate.* Non est igitur hoc petendum, sicut si habito equo, sit in potestate hominis equitare, & in potestate sua sit habere equum, est in potestate sua equitare, quare non oportet eum rogare quoniam vt equitet. Item E nullum donum Dei est simpliciter in hominis potestate, sicut vigesimo tertio secundi docetur, sed quilibet actus noster est donum Dei, sicut vigesimam, vigesimum tertium, & trigessimum secundi ostendunt. Item si Deum praeuelleret & liberi actus nostri essent simpliciter in nostra libera potestate; quomodo Apostolus per huiusmodi suam doctrinam (Non gloriatur in Domino gloriatur; & quid habes quod non accepisti? si autem accepisti quid gloriaris quasi non accepisti? & Non quod sufficientes sumus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est; & Cum metu & tremore vestram salutem operamini; Deus est enim qui operatur in vobis & velle & perficere, & multa similia vigesimo tertio secundi plenius

A plenius memorata) homines a superbia reuocaret & in humilitate fundaret; sicut principaliter intendebat, vt idem vice simum tertium manifestat? Imò si sic esset, non hoc sed contrarium faceret. Magnam enim occasione superbiendi daret hominibus, si eos tantum extolleret super Deum, vt voluntas eius & actio essent in eorum libera potestate; Ideoque non sic sanctus Dei Apostolus, non sic Augustinus, non sic ceteri Catholici tractatores; Quintimo & actus liberis hominum negant ab eis, & tribuunt ipsos Deo, dicendo, Non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei; Gratia saluati estis per fidem, & hoc non ex vobis; Dei enim donum est: Neque qui plantat, neque qui rigat, aliquid est, sed qui incrementum dat Deus: Et secundum Augustinum; hoc ipsum quod velle plantat, hic rigat, non ipsis sed Domino tribuit, sicut vice simum tertium secundi cum multis similibus recitauit, quibus & trigessimum secundi similia recitat a Glossa; Non vos operamini; sed Deus operatur in vobis: B A Cypriano. In nullo nobis gloriandum est, quoniam nostrum nihil est; ab Anselmo; Non est volentis quod vult, nec currentis quod currit; a Iohanne de Caipha; Hoc autem a semet ipso non dixit, sed prophetauit; & a Domino Iesu Christo; Non vos me elegistis, sed ego elegi vos; non vos estis qui loquimini, sed spiritus Patris. Quomodo ergo haec omnia sunt in hominum potestate, quae simpliciter negantur ab eis, & Domino conceduntur? Vnde & Act. 4. Non possumus nos quae vidimus & audiuimus non loqui. Item Augustinus de natura & gratia 27. Cetera, inquit, vitia tantum in male factis valent; sola autem superbia etiam in recte factis cauenda est, vnde admonentur illi ne dona Dei sua potestati tribuendo, sese extollendo grauius perant, quam si nihil operarentur boni; quibus dicitur cum timore & tremore vestram ipsorum salutem operamini; Deus enim est qui operatur in vobis & velle & operari. Idem de bono perseverantia 18. Voluntate Dei stat qui stat; potens est enim Deus illum statueri; non ergo se ipse, sed Deus; veruntamen bonum est non alium sapere, sed timere, sicut Apostolus ait, Non sumus idonei cogitare aliquid ex nobis ipsis, sed sufficientia nostra ex Deo est; quem secutus & beatus Ambrosius laudet & dicit; Non enim in potestate nostra cor nostram, vel cogitationes nostras, quod omnis qui humiliter & veraciter vult, esse veracissimum sentit. Hoc autem Ambrosius vt diceret, in eo libro loquebatur quem de fuga saeculi scripsit, docens hoc saeculum non corpore sed corde fugiendum, quod nisi auxilio Dei fieri non posse dicerat; & allegat Propheta dicente, Inclina cor meum in testimonia tua, & non in auaritia, subiungit Ambrosius; Non enim in potestate nostra cor nostrum & cogitationes nostras; non itaque in hominum; sed in Dei est potestate, vt habeant homines potestatem filij Dei fieri. Quod videtur fundari super illud, Iohan. 1. Dedit eis potestatem filios Dei fieri; his qui credunt in nomine eius, quam tamen eis non daret si eam ex se ipsis haberent. Vnde & Augustinus 2. Retract. 1. Non dicimus, inquit, esse in potestate nostra, nisi quod cum volumus fit, vbi prius, & maxime est ipsum velle, sed hanc quoque ad bene viuendum desuper accipimus potestatem; quare & idem 3. de libero arbitrio, 29. Non habet, inquit, homo in potestate vt sit bonus, siue non videndo qualis esse debeat, siue videndo & non valendo esse ralem, qualem debere esse se videt; quod & 1. Retract. 9. non retractat, sed contra Pelagianos recitat approbando; Idem de corrept. & gratia 70. ita scribit; Non est debitandum voluntati Dei, qui in caelo & in terra omnia quae curaque voluit fecit, humanas voluntates non posse resistere, quo minus faciat ipse quod vult, quando quidem etiam de ipsis hominum voluntatibus quod vult, cum vult, facit; nisi forte vt ex multis aliqua commemorem, quando Deus voluit Sauli Regnum dare, sic etiam in potestate Israelitarum subdere vt memorato viro siue non subdere, quod vique in eorum [non] erat positum voluntate, vt etiam Deo valere resisteret; qui tamen hoc non fecit, nisi per ipsorum hominum voluntates, sine dubio habens humanorum cordium; quo placet inclinandum omnipotentissimam potestatem. Dicit igitur Augustinus; quod Deus habet potestatem super voluntates humanas, sed quod homo habeat potestatem super voluntates diuinae manusquam affirmat, sed inauit contra eum eius crebro; Imò & hic docet expresse, quod quando Deus voluit dare regnum Sauli, non fuit in potestate Israelitarum subdere se et siue non subdere; quare multo magis non fuit in potestate eorum quod Deus hoc velle siue non velle; ergo eadem ratione nec aliquid velle Dei est simpliciter in hominis potestate, imò nec aliquis actus hominis aut non actus, cum haec ambo proueniant a voluntate diuina naturaliter praecedente, sicut trigessimum & trigessimum secundum secundi cum corollario vice simi secundi primi lucide manifestant. Haec igitur contra responsunculam primam harum. Secunda vero potest per eadem similiter emendari. Deum namque velle & praeuelleret actum voluntatis creatae, vel est in potestate ipsius voluntatis creatae; vel non: si || sit, ista responsio incidit in priorem: si non, & ad Deum velle & praeuelleret quicquam fieri quouis modo per decimum primi necessarium sequitur illud fieri illo

Cyprianus. Anselmus. Ioannes.

Act. Apol. Augustinus

Augustinus.

|| laudit Ambrosius.

Responso 2.

modo; non est ergo in potestate voluntatis creatae velle vel nolle. In consequentia namque necessaria, si antecedens non est in cuiusquam libera potestate secundum contradictionem, nec consequens: & si consequens est in cuiusquam libera potestate, est & similiter antecedens. Si autem potes facere aliquid, unde sequitur Deum non velle liberum actum tuum? vel potes facere illud solus sine coactione diuina, aut sine praedictione diuina, vel non, nisi Deo tecum agente, & etiam praegente: si sine coactione & praedictione diuina, cur non similiter ceteros actus tuos, quod etiam vicissimum & tricesimum secundi non sinunt? Si autem non potes facere illum actum, nisi Deo tecum agente, & etiam praegente, quomodo est ille actus in tua libera potestate? Si per alium talem actum priorem, similiter querendum de illo, & si nolis, sicut nec potes in infinitum procedere, sed stare in aliquo actu finaliter, de illo queratur, & arguatur ut supra. Adhuc autem quomodo est in potestate tua, quid voles & facies immediate post hoc praesens instans? Non enim potes facere in praesenti aliud quam nunc facis. Amplius autem creatus, adultus, euigilans, seu curatus a furia in praesenti instanti, secundum prius ostensa in eodem instanti liberè potes velle, & nunquam prius potuit liberè facere quippiam, unde Deum non velle nunc aut prius ipsum sic agere sequeretur. Secundum istam quoque sententiam, mouere vel non mouere, percutere vel non percutere esset in potestate manus & baculi, & serrae vel non serrae in potestate serrae; in potestate videlicet contradictionis: Potest enim facere aliquid vel non facere, talem videlicet actionem: unde consequitur euidenter quod moueat, percutiat, siue ferret, vel non; maxime si manus, baculus, siue serrae ponatur imaginariè rationalis, & liberè voluntatis hoc modo, quod non possint mouere originaliter ex seipsis, sed homine seu artifice praemouente, quorum & praemouitione necessario consequuntur, sicut superius tangebatur. De Lino quoque & Petro similiter modo dispositus potest fieri simile argumentum, sicut & contra responsionem proximam erat factum. Adhuc autem & potest similiter argui de Sole & Luna, praesertim supposito secundum opinionem quorundam, quod sint animata anima rationali, & quod voluntarie moueantur; non tamen solummodo nec primo ex seipsis, sed à superiore motore, puta ab intelligentia vel à Deo ipsos voluntarie praemouente, cuius & praemouitionem & praemouitionem necessario subsequuntur; quod sit in potestate ipsorum moueri ab Oriente in Occidentem, vel è contra procedere vel retrogradi, facere eclipsim, vel non facere, mouere vel stare, iuxta praedicta, 32. parte corollarij primi primi: Possunt enim virtute superioris motoris facere aliquid, unde sequitur hoc vel illud. Responsio tertia potest corrigi ut secunda. Praeterea si & que primo, sicut voluntas increata praededit creatam ad productionem liberi actus sui, potest creatam non producere illum actum, vel hoc potest aliquid faciendo, vel nihil. Si aliquid, vel potest hoc aliquid facere ex se sola sine Deo etiam coagente; contra vicissimum secundi, vel non potest hoc aliquid facere nisi Deo idem specialiter coagente, & etiam praegente, & tunc tota reuertitur difficultas, quomodo scilicet illud facere, illa actio siue actus sit in potestate illius voluntatis creatae. Si autem dicatur, quod hoc potest nihil penitus faciendo, illum videlicet actum nullatenus producendo, vel illa non productio potest esse sibi ex se sola sine Deo illam causante & naturaliter praecausante contra decimum tertium primi, & tricesimum secundum secundi, vel non, nisi Deo illam similiter concausante & naturaliter praecausante, & tunc reuertitur pristina difficultas. Adhuc autem, si agere sit in potestate contradictionis voluntatis creatae, est & non agere; & si agere sit in potestate voluntatis creatae propter causam praedictam, est & non agere propter causam consimilem, quia videlicet æquè primo sicut voluntas increata praededit creatam ad liberè non agendum, potest creatam in oppositum, scilicet liberè agere, vel hoc potest ex se sola, vel non, nisi Deo proprio coagente, & etiam praegente, & sic ut supra. Quarta responsio potest similiter corrigi ut secunda. Quinta responsio per vicissimum secundi & sequentia reprobatur, nec etiam difficultatem euitat. Si enim Deus ordinauit & velit, quod voluntas creata sola faciat actum, cum per decimum primi ex hoc necessario consequatur ipsam sic facere, & antecedens non est in eius libera potestate, quare nec consequens, sicut superius est argumentum. Responsio verò sexta corrigitur per decimum primi libri.

CAP. IX.

Respondet.

B

C

D

E

Gitur ut huius quaestiones perplexitas absolutius & breuius enoderetur, sciendum quod potestas ad propositum dupliciter potest sumi; pro potestate actiua scilicet & passiua, sicut capitulum proximum distinguebat: illud autem quod nullo modo possumus agere, sed tantum pati, non dicitur esse in potestate nostra, sicut cap. proximum ostendebat, sed ad communem modum loquendi vulgarij, & Autorum, solum illud dicitur esse in potestate nostra, quod est in potestate nostra actiua, & hoc non quacunq; sed tantummodo contradictionis, sicut loquitur Philosophus 9. Metaphys. 18. in corollario 4. huius plenius recitatus: quare omne illud & solum illud dicitur esse in potestate nostra, quod est in nostra libera potestate, libera inquam, consimili libertate, scilicet contradictionis, ut idem corollarium definiuit. Quamobrem per partem 10. quinti huius, nullus actus noster est simpliciter in nostra libera potestate actiua, sicut & capitulum proximum satis probat, sed secundum quid tantum, scilicet respectu causarum omnium secundarum: Quare tam vulgares quam docti, qui ut plurimum causas naturales & secundas considerant, dicunt simpliciter in potestate nostra constitui hoc vel illud, & intelligunt respectu harum causarum; quare ad communem modum loquendi, in potestate nostra constitui, licet proferatur simpliciter, accipitur tamen & significat dicto modo, sicut & dictum est de contingenti æqualiter quinto huius. Quod tamen, scilicet esse in potestate nostra, secundum visitationem modum loquendi potest intelligibiliter definiri, dicendo quod illud est in potestate nostra, quod, cum volumus, facimus, & cum nolumus nequaquam. Vnde & B. Augustinus de Sp. & lit. 26. magna disputatione praemissa, eius definitionem siue quid nominis exprimendo, sic ait: Hanc dicimus potestatem, ubi voluntati adiacet facultas faciendi: unde hoc quisque in potestate habere dicitur, quod si vult, facit; si non vult, non facit: & 3. de libero arbitrio 3. Non possum aliud sentire esse in potestate nostra, nisi quod cum volumus, facimus: & 5. de ciuit. Dei 10. ostendens multa esse in potestate nostra, sic ait: Multa enim facimus, quae si nollemus, non vitio; faceremus, quo primitus pertinet ipsum velle: nam si volumus est, si nolumus non est; non enim vellemus si nollemus. Nihil ergo est in potestate nostra nisi secundum quid tantummodo, scilicet subiectiua, subiectiua, & subseruiente necessario, necessitate scilicet naturaliter praecedente respectu voluntatis diuinæ; quod ideo in nostra dicitur potestate, quia cum volumus, illud facimus voluntarij, non inuiti. Simpliciter autem & penitus absolute, antecedenter & sufficienter, sine indigentia scilicet alicuius, quod nostra potestati seu voluntati non subiaceret, nihil omnino in nostra vere dicitur potestate; siq; rationes & auctoritates quae videntur contrarij, inuicem concordantur. Nullus ergo hominum indignetur, etsi nihil habeat absolute simpliciter in propria potestate, sed potestati sublimiori in omnibus sit subiectus, dicente Apostolus ad Rom. 13. Omnis anima potestati sublimioribus subdita sit. Sufficiat enim cuilibet homini habere quae debet in sua quodammodo potestate; ut scilicet superiori potestati diuinæ in omnibus sit subiectus, & inferiori praefectus; ut scilicet habeat potestatem mediā inter potestates extremas, sicut illi Angelici spiritus, qui in quodam ordine medio constituti, Potestates dicuntur, qui tamen potestati diuinæ subdantur; sicut & summi Reges & Principes, qui potestatem habent in subditos, & ipsi sunt subditi Regi Regum, illi scilicet, qui in vestimento & femore suo habet scriptum, Rex Regū, & Dominus dominantū; Apoc. 19. Ac sicut alij homines medij, puta Duces, & Comites, Barones & Satrapae; ac praepositi ceteri qui in quibusdam ciuitatibus Potestates vulgariet nuncupantur, qui sic potestate exercent in subditos, ut ipsi tamen potestatibus sublimioribus sint subiecti, quod ille Centurio recte sensit, cum dixit, Ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites, Mat. 8. sicut & 28. 21. commemorat. Vnde & Augustinus de ciuitate Dei 6. 9. dicit sic: Velle seu nolle in volentis aut nolentis est potestate; ut diuinam voluntatem impleat, nec superet potestatem. Et 1. Retract. 22. sic ait, Nisi quisquam, inquam, voluntatem mutauerit, bonum operari non potest; quod in nostra potestate positum esse docet, ubi ait, Aut facite arborem bonam, & fructum eius bonū, aut facite arborem malam, & fructum eius malum, quod non est contra gratiam Dei quam praedicamus: in potestate est quippe hominis mutare in melius voluntatem; sed ea potestas nulla est nisi à Deo deris; de

CAP. X.

Distinguit de necessitate & libertate.

T autem hæc præmissa elatius patefiant, Sciendum quod necessitas & libertas multis modis dicuntur: Necessitas siquidem per se primò accipitur pro vehementia essendi illius quod per se & primò est necesse esse; quod est Deus, & sic propriè definiti non potest; sicut decimum tertium primi docer; Describitur tamen & notificatur vicinque; & hoc melius * per affirmationem quam negationem, scilicet * per vehemenciam & firmitatem essendi, quam per impossibilitatem seu non possibilitatem non essendi, sicut septima pars illius decimi tertij manifestat. Aliter accipitur necessitas pro necessitate naturalis, pro necessitate fatali, pro necessitate violentæ coactionis, & pro necessitate spontaneæ stabilitatis permanentiæ, seu etiam

am firmitatis, quæ etiam [licet] non tam propriè necessitas immutabilitatis vocatur. Necessitas etenim, sicut in principio dicebatur, melius per affirmationem quam per negationem describitur: Vnde Esa. 46. Consilium meum stabit, & omnis voluntas mea fiet; & 2. ad Tim. 2. Firmum fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc, Cognovit Dominum qui sunt eius; & Psalmo 116. Veritas Domini manet in æternum; & Psal. 32. Consilium autem Domini manet in æternum, cogitationes cordis eius in generatione & generationem: Glossa; id est, Non sunt mutabiles, sed æternæ: & prædestinatio eius immutabilis est, In qua omnia reposita sunt, cum multis similibus 23. primi plenius recitatis; sicut & loquuntur Aug. & Ansel. vt probatio corollarij primi huius recitat & allegat. Est & necessitas præcedens & sequens, sicut secundum huius ostendit; & quia quor modis dicitur vnum oppositorum, tot modis dicitur & reliquum; & necessitas & libertas quodammodo opponuntur. Libertas dicitur contrariè iisdem modis; scilicet libertas à necessitate primo modo dicta, libertas à necessitate naturali, à necessitate fatali, à necessitate violenta, à necessitate præcedente, & à necessitate sequente. Harum autem omnium tres præmissæ, scilicet necessitas naturalis, fatalis, & violentæ coactionis libertati rationalis creaturæ meritoque repugnant; Quare & hæc tres possunt ad vnum generalem adduci, ad necessitatem scilicet aduersariam seu contrariam libertati, quæ & ideo adimit libertatem ac peccatum excusat: & alia potest dici necessitas spontanea, consentanea, libera & compatiens libertatem & meritum iuxta distinctiones Augustini & Anselmi de necessitate præmissas in probatione Corollarij primi huius. Omnes igitur auctoritates negantes necessitatem à creatura rationali, negant tantum hanc primam quæ scilicet est aduersaria & contraria libertati, & adimit libertatem; non autem secundam, spontaneam scilicet, consentaneam libertati, quæ & compatiunt libertatem: Vnde & vt plurimum cum negant necessitatem quasi aduersando necessitati per hanc coniunctionem (sed) aut aliam similem, quæ secundum Grammaticos, & secundum veritatem, & secundum communem modum loquendi dicitur aduersaria, eo quod aduersando priori sententiæ ponit eius oppositum, affirmant voluntatem siue libertatem, dicendo quempiam fecisse vel facere hoc vel illud non necessitate, sed libertate, seu voluntate aut libera potestate, inuenientes se tantum abouere necessitatem aduersariam voluntati; aut etiam libertati: Vnde Apostolus ad Philemonem, Sine consilio tuo nihil volui facere, vt ne, velut ex necessitate, bonum tuum esset, sed voluntarium. Et 1. ad Cor. 7. Qui statuit in corde suo firmus non habens necessitatem, potestatem autem habens suæ voluntatis, & hoc iudicauit in corde suo seruare virginem suam, bene facit. Item Ambr. 2. de Trin. 3. ita dicit; Paulus ait, quia omnia operatur vnus atq; idem spiritus diuidens singulis prout vult, id est, pro libero voluntatis arbitrio, non pro necessitatis obsequio. Item Aug. de vera relig. 2. tales seruos suos meliores esse Deus iudicauit, si ei seruirent liberaliter, quod nullo modo fieri posset, si non voluntate sed necessitate seruirent; idem de fide ad Petrum 57. Firmissime tene primos homines esse creatos cū libero arbitrio, eosque non necessitate, sed propria voluntate peccasse; & idē dicit sæpius in alijs locis multis. Talia quoq; frequenter dicit Ansel. 2. Cur Deus homo 5. 10. & 17. sicut Corol. primi huius allegauit pro parte; qui & de Concordia 7. ita dicit; Neq; præcit Deus, neque prædestinat a quem iustum futurum ex necessitate. Non enim habet iustitiam, qui eam non seruat libera voluntate

* tam

* tam

Ejusd.

Glossa.

Apostolus.

Ambrosius.

Augustinus.

A

B

C

D

E

A luntate pariter. Igitur quamuis necesse sint quæ præsciuntur & prædestinantur; quædam tamen præscita & prædestinata non eueniunt ea necessitate quæ præcedit rem & facit, sed ea quæ rem sequitur, sicut supradiximus. Non enim ea Deus, quamuis prædestinet, facit voluntatem cogendo aut voluntati resistendo, sed in sua illam potestate dimittendo, qualia & alibi sæpe dicit. Sic loquitur Boetius 5. de Consolatione Philosophiæ prosa vlt. sic loquitur, Decretum 23. quæst. 4. Nabuchodonosor, & infra: sic loquuntur & omnes, Maiores scilicet & Minores, docti pariter & indocti; dicentes quempiam facere quippiam non necessitate, sed libera voluntate. Viterius autem pro *pleniori* intellectu librorum Doctorum nostrorum sciendum, quod tripliciter vel quadrupliciter ponitur actus humanos supponi necessitati naturæ. Nam quidam hæretici, puta Manichæi, dixerunt hominem facere omnia mala sua necessitate naturæ animæ suæ malæ. Quidam verò alij posteriores & quasi moderni posuerunt voluntatem humanam esse tantum passiuam; quare & sicut 3^{um}. secundi ostendit, habuerunt ponere consequenter omnes actus voluntatis humanæ, sicut & appetitus bruti ex necessitate naturæ necessariò prouenire. Tertij verò dixerunt voluntatem humanam passiuam & actiuam, sed primò passiuam, & hoc necessitate naturæ, quam sic passiuam dixerunt ex necessitate naturæ viterius agere sicut bruti. Quarta autem necessitas voluntatis, quæ ponitur à quibusdam respectu stellarum, videtur similiter ad necessitatem naturæ non ineptè posse reduci, quæ tamen sub necessitate fatali magis propriè forsitan collocatur. Alij autem, vt Stoici, secundum Boetium super 1. perihermenas vlt. aliquetiam Mathematici, vt sæpe recitat Aug. & maximè 5. de Ciuit. Dei, & in quæstionibus suis veteris & noui testamenti; atque Priscillianistæ hæretici, sicut 28^{um}. primi à Gregorio recitauit, posuerunt omnia prouenire ex necessitate fatali stellarum. Alij verò, vt Cicero & Pelagius asserébant, quod supposita præscientia, prædestinatione & reprobatione, & providentia futurorum in Deo, omnia prouenirent ex necessitate violentæ cogente, sicut sextum & trigessimum quartum primi plenius recitarunt; & hi omnes in peccato quolibet hominis hominem totaliter excusabant, & naturam, fati, vel Deum, imò necessariò semper Deum Autorem naturæ & fati, præscientiæ, prædestinationis & reprobationis totaliter excusabant. Hi etenim Manichæi posuerunt duas naturas primas contrarias & æternas, vnâ bonam, alteram verò malam, sicut recitant plenius 1^{um}. & 26^{um}. primi: Qui & consequenter viterius posuerunt duas animas in quolibet homine ab illis duabus naturis correspondenter impressas, vnâ bonam omnium bonorum operum hominis effectiuam, alteram verò malam omnium malorum effectricem, sicut patet per Aug. de duabus animabus contra Manich. de natura & gratia, de bono perseverantiæ, de vera religione, & alijs locis multis; dixeruntq; animam illam malam naturaliter facere quicquid facit, scilicet necessitate naturæ; quare & hominem in malo quolibet excusari, & ipsam naturam animæ seu eius autorem tantummodo excusari: Vnde Aug. 5. contra Iulianum 9. Christiani, inquit, non sicut tu simulas, cum Manichæis dicitur inesse carni suæ mali necessitatem, quod malum illi substantiale & Deo cœternum esse mentiuntur, sed dicunt sanè cum Apostolo, Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mee. Idem de natura & gratia 1. Vidi, inquit, hominem zelo ardentissimo accensum aduersus eos, qui cum in suis peccatis humanam voluntatem debeant accusare, naturam potius accusantes humanam, hominem per illam excusare conantur. Quare & isti habent dicere consequenter hominē peccatū vitare non posse propter purā necessitatem naturæ. Vnde Hieron. epist. 32. ad Damasum Papam; Liberum, inquit, arbitrium sic constituit, vt dicamus nos semper indigere auxilio Dei, & tam illos errare qui cum Manichæo dicunt hominem peccatum vitare non posse, quam illos qui cum Iouiniano asserunt hominē non posse peccare: Vterq; enim tollit arbitrij libertatem: Ipsi tamen Manichæi hominem peccantem, eo quod necessitate naturæ peccauit, dixerunt penitus excusandum, & naturam vel eius autorem solummodo accusandum. Hæc autem opinio, licet rudis nimium sit & grossa, quandoq; deperat Aug. ipsemet testante 5. Confess. 10. sub his verbis; Mihi videbatur non esse nos qui peccamus, sed nescio quam aliam in nobis peccare naturam, & delectabat superbiam meam extra culpam esse, & cum aliquid mali fecissem, non confiteri me fecisse, vt sanares animam meam, quoniam peccabat tibi, sed excusare me amabam, & accusare nescio quid aliud, quod mecum esset, & ego non essem; & ideo erat peccatum meum insanabilius, quo me peccatorem non esse arbitrabar: quod & liber suus de moribus Manichæorum similiter contestatur; quod & patet [similiter] legentibus vitam suam. Alij etiam ponentes qualemcunq; necessitatem naturæ, se peccantes excusare volebant, & accusare naturam: Vnde B. Hier. ep. 36. ad Amandum Presb. de diuersis quæstionibus in solutione secundæ quæst. sic ait; Omnes homines vitij nostris faciemus, & quod propria facimus voluntate ad naturam referimus necessitatem. Item Aug. de vera & falsa poenitentia vlt. Non itaq; peccantes, inquit, dicamus, Non aliud potui, nec naturam

planiori

Augustinus.

Hieronymus

Hieronymus

Augustinus.

Armenus

Augustinus

vult

electi & docti

Augustinus

si deditus sum fornicationi, quia talis creatus sum naturæ & fragilitatis: Fragilitas enim, non a voluntate, me cogit committere criminalia. Errat, qui sic fallitur. Natura enim talis est ut possit quicquid resistere malo cui se subiicit ex arbitrio. Secundum scilicet arbitrio, supponentes actus humanos necessarii fatali, hominem peccantem excusant, fatum seu Deum potius accusando: Vnde Ammonius *¶* *Erinicus* in recordatione in librum per hermenias Aristot. sup. c. vlt. primi recitans opiniones circa actus futurorum, sic ait; Neque omnino idiotice dispositionis homines inuenies negligentem meditationem de hoc theoremate, sed hos quidem velut omnibus ex necessitate factis, causas eorum in quibus peccant ad fatum vel providentiam diuinam & de omnialem referre tentantes; sicut quidam in cruditate apud Homerum dicit; Ego autem non sum causa, sed Iupiter & fatum. Item Aug. super illud Psal. 31. dixi. Confitebor. (scilicet pronuntiabo secundum translationem quam exponit) aduersum me iniustitiam meam Domino, ita dicit; Multi pronuntiant iniquitatem suam, sed aduersus ipsum Dominum Deum, quando inueniuntur in peccatis suis, dicunt, Deus hoc voluit. Si enim homo dicat, Non feci, aut hoc feci, quod arguis non est peccatum, non pronuntiat nec aduersum se nec aduersum Deum: si dicat, feci profusus & peccatum est, sed Deus hoc voluit, quid ergo fecit hoc est pronuntiare aduersus Deum. Fortè dicant, Nemo dicit, quis est qui dicat, Deus hoc voluit? Multi & hoc dicant, sed & qui hoc non dicunt, aliud dicunt, quid dicunt? fatum mihi fecit, stelle me fecerunt. Ita in per circuitum ad Deum volunt peruenire, per circuitum volunt peruenire ad Deum accusandū, qui nolunt de compendio venire ad Deum placandū; & dicunt, Fatum mihi fecit. Quid est fatum? Stelle me fecerunt; quid sunt stelle? certe iste, quas in celo cōspicimus; & quis eas fecit? Deus; quis eas ordinavit? Deus; ergo vides quid voluisti dicere; Deus fecit vt peccare; ita ille iniustus, tu iustus, quia nisi ille fecisset, tu non peccasses. Tolle istas excusationes in peccatis; memero illius Psal. Nec declines cor meū in verba maligna ad excusandas excusationes in peccatis cū hominibus operantibus iniquitatem. At enim maligni iunt, qui defendunt peccata sua; maligni sunt & qui numerant sydera, & qui cōputant stellas & tēpora; & dicunt, quis, quando *¶* vel peccet vel bene viuat; & quando Mars faciat homicidā & Venus aduētū; magni docti viri & electi vidēt in sæculo. sed quid mirā Psal. Ne declines cor meū in verba mala cum hominibus operantibus iniquitatem, & non cōmunicabo cum electis eorum? Dicant illi *¶* *electi & docti* numeratores syderum, dicant illi sapientes [eos] qui quasi digerunt in digitis facta humana, & scribunt de stellis mores humanos; Cū lib. arb. me creauit Deus; si peccauit, ego peccauit, vt non solum pronuntiam iniquitatem meam Domino, sed aduersus me, non aduersus eum; ego dixi, Domine miserere mei; clamā teger ad medicum; ego dixi, quare, ego dixi, sufficere? dictum est ego, ego, non fatum, non fortuna, non diabolus, quia nec ipse cogit, sed ego persuadenti consensit, ego dixi, Domine miserere mei. His & concordant multi Doct. catholici multis locis 28. primi breuiter memorati. Tertij etiā, qui, data præscientia, prædestinatione, reprobatione, prouidentia diuina, actus humanos necessitati violēter cogenti subiiciūt, hominē a peccato excusāt, & pro ipso Deū accusāt, sicut planē testātur autoritates quæ plurimæ 34. primi plenius allegatæ. Multis enim videtur præscia; iā Dei & huiusmodi libertati arbitrii & merito reprobare: Vnde & Ansel. de Concor. 5. dicit, pro illo autē arbitrio tantū, & pro libertate ista veniatur questio. Sine quib' homo saluari nequit, postquā potest illis vi. Nā ideo cōqueruntur multis; quia putant ad salutē, vel ad dānationem nihil valere lib. arb. sed solum necessitatē propter Dei præscientiam. Item Aug. 3. de lib. arb. 2. proponens hanc questionem sub nomine discipuli, ita dicit; Ineffabiliter me mouet quomodo fieri possit, vt & Deus præsciens sit omnium futurorum, & nos nulla necessitate peccemus. Quisquis enim dixerit aliter euenire aliquid posse, quam Deus ante præsciuit, præscientiam Dei destruere insanissima impietas molitur. Quæ propter si primum hominē peccatum esse præsciuerat, necesse erat id fieri quod futurum esse præsciebat Deus; quomodo est igitur voluntas libera; vbi tamen inuitabilis apparere necessitas; vbi Augustinus respondendo subiungit, Pulsasti vehementer misericordiam Dei; Assit, aperiat; pulsantibus; Veruntamen partē maximam hominū ista quæ sit torqueri non debet aliud crediderim, nisi quia non pie querunt, velocioreque iunt ad excusationē quā ad confessionē peccatorum suorum. Alij enim nullam diuinam prouidentiam præse rebus humanis libenter opinantur, dumque fornicatis committunt casibus & animos & corpora sua, tradunt se feculentos & dilanandos libidinibus, diuinā iudiciā negātes, humana fallentes; eos; a quibus accendunt, fortunæ patrociniū propulsare se putant, Aliquando verò quandoquā negare non audeant præsidere humanæ vitæ prouidentiam Dei, malunt tamen eam vel infirmam, vel iniustam, vel malam nefario errore credere, quam sua peccata pietatē supplicij confiteri. Et infra 3. Hoc te mouet, & hoc miraris, quomodo non sint contraria & repugnātia, vt & Deus præsciens sit omnium futurorum, & nos non necessitate, sed voluntate peccemus. Si enim præ-

Augustinus

confitentium

A sciens est Deus, inquis, peccatum esse hominem, necesse est vt peccet; si autem necesse est, non ergo est in peccando voluntatis arbitrium, sed potius inuitabilis & fixa necessitas; quæ rationatione hoc videlicet ne conficiatur, times vt aut Deus futurorum omnium præsciens impie negetur, aut si hoc negare non possumus, fateamur non voluntate sed necessitate peccare. Et inferius adhuc 4. Sub nomine discipuli scribitur & queritur isto modo; Nondum video quomodo sibi non aduertantur hæc duo; præscientia Dei de peccatis nostris, & non video quomodo liberum arbitrium. Nam & iustum Deum necesse est fateamur & præscitum in peccando liberum arbitrium. Nam & iustum Deum necesse est fateamur & præscitum; sed scire vellem, qua iustitia puniat peccata quæ necesse est fieri? aut quomodo non sit necesse fieri, quæ futura esse præsciuit? aut quomodo creatori non deputandum est quicquid in eius creatura fieri necesse est? quam questionem, opponendo & respondendo, diffusè prosequitur multis capitulis consequenter. Idem de vera & falsa poenitentia 8. Sunt, inquit, qui defendunt culpam ex Dei prouidentia, reputantes Dei ordinationi & necessitati, quod relictum est voluntati & arbitrii libertati. Idemque in confutatione catholica 16. capitulorum sibi per Pelagianos falso impuratorum, recitat obiectionem eorum 13. in hæc verba, Quod omnes fideles illi & sancti, qui ad æternam mortem prædestinati sunt, quando ad vomitum suum relabuntur, vitio etiam suo hoc facere videntur, sed ipsius vitij causa est diuina prædestinatione, quæ illis latenter subtrahit bonas voluntates, quod & multæ aliæ obiectiones eorum ibi recitæ prætendunt. Quare & ipsi Pelagiani prædestinationem simpliciter abnegarunt, vel eam tantum & vix in Christi Apostolis concesserunt, sicut multi libri Augustini ostendunt, sed specialiter liber de bono perseverantiæ multis capitulis versus finem; specialissimè vero liber eius de prædestinatione contra Pelagianos, in quo per scripturam canonicam, & per rationem similiter ostendit prædestinationem diuinam generaliter concedendam; qui liber eius immediatè debet sequi opus eius prædictum de confutatione 16. capitulorum per Pelagianos libri obiectionum; vnde & in eius principio ita dicit, Addere etiam hæc quam maximè huic operi, de his scilicet 16. capitulis nunc præmissis oportet, vt & vestra calumnia, quam obijcere nobis solent, per illuminationem gratiæ Salvatoris reuincatur, imò confutetur, & nostræ fidei integritas comprobetur. Credere nos quippe vel prædicare flagitatis, quia cum lege Dei & Prophetis, cum Euangelio Christi eiusque Apostolis prædestinationem dicimus, quæ quosdam homines sic prædestinat ad vitam regni cælorum, vt si nolint orare, ieiunare, aut in omni opere diuino vigilare esse, eos omninò perire non posse, nec profusus debere sine esse sollicitos, quos Deus, quia voluit, semel iam eligendo prædestinavit ad vitam; quosdam verò prædestinavit in gehennæ poenam, vt etiam si credere velint, si ieiunijs & orationibus omnique se voluntati diuinæ subiecerint, in his Deum non delectari, & vitam illis æternam in toto dari non posse. Et infra eodem vlt. Prædestinationem igitur negare, quam apud Deum esse breuiter probauimus, in maius blasphemia est, quam non tantum sicut solent dicere in Apostolis debemus accipere, sed & in Patriarchis, Prophetis, Martyribus, & Confessoribus, in omnibus sanctis & Deo dignè seruentibus. Porro cum intellectus dictorum, ex causa dicendi rationabiliter sit pensandus, *¶* *considerandum* est valde in libris Autorum resistentibus hos errores; quis & vbi quem refellat, & iuxta hæc oportet eicere dictorum omnium intellectum: Vbi namque contradicendo primo istorum errorum dicunt absolute actus humanos non ex necessitate, sed libere prouenire, intelligendum est de necessitate naturæ, & de libertate sibi opposita, sicut & aduersarius intellexit; alius enim non esset verus elenchus, nec vera contradictio contra ipsum. Nam secundum Philosophum 1. elenchorum, vbi de ignorantia elenchus determinat, Elenchus est contradictio eiusdem & vniuers, non nominis tantum, sed rei & nominis secundum idem & ad idem: vbi verò redarguendo secundum, tale quid dicunt, intelligendum est de necessitate fatali stellarum; & de contraria libertate: vbi autem tertium reprobando remouent necessitatem simpliciter ponentes liberam potestatem, intelligendum est de necessitate ex parte Dei præscientis, vel quilibet simile facientis violēter cogente, excusante peccatum, meritoriumque tollente, & correspondente a contrario de libera potestate. Quamobrem vltimus est sciendum, quod primum istorum errorum destruit Philosophus generaliter 9. Metaphys. 1. c. & post, sicut 4. inius plenius allegauit, alij quoque multi Philosophi alijs locis multis. Vnde Ammonius *¶* *vbi* prius, recitat opinionem dicentem omnia *¶* vt euenire ex necessitate, & hoc ipsum ex necessitate euenire vt dicant, quod omnia sunt necessaria, vel quod omnia sunt in nobis; quam reprobat isto modo: Si quidem secundum verum est, non omnia ex necessitate; si autem primum, quomodo opinantur quidam oppositum, quod multa sint in nobis; A natura enim omnia necessarii producente, vt ponit illorum sermo, moueri nos præter naturam ad sententiandum contra ea quæ sunt ab ipsa, penitus mirabile & consimile: vt si quis medicinam artem docens, per hoc ipsum instruxit discipulos